
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Conselho Municipal de Assistências Social .................................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 127/GAP/23. LOTAR a servidora ROBERTA CRISTINA BARRETO TEIXEIRA PEDRO, Assessor Técnico - 
CGM, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 18/01/2023. 
 

PORTARIA Nº 128/GAP/23. EXONERAR, a pedido, o servidor GILDASIO PINTO DE AZEVEDO, Matrícula nº. 12705/01, 

Monitor de Alunos, a contar de 26/12/2022. (Processo nº. 0026/2023/05) 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 13/0066/2023. Requerente: SEMUS. Assunto: Transferência Fundo Municipal de Saúde. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 09/10, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 3.901.761,98 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e oito 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de JANEIRO DE 2023, nos moldes da lei nº 042, de 28 de 
junho de 1993 inciso VII art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 
 
Processo nº 0704/2020/03. Considerando a manifestação da Secretaria Municipal de Administração às fls. 545, AUTORIZO a 
continuidade da convocação para o preenchimento de 62 (sessenta e duas 19+01+42) vagas, em relação aos cargos de Professor 
II, (51) Professor I, (09) e Orientador Pedagógico (02).   
 
Processo n° 0395/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora JUCIARA PACHECO 
RODRIGUES, Professor II, matrícula n.º 6504/81, com a servidora CAMILA DOS SANTOS SILVA VIANA, Professor II, matrícula 
n.º 53139, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo n° 0210/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora VANESSA DINIZ 
LIMA GAMEIRO, Professor II, matrícula nº 11315/01, com a servidora FABIANA APARECIDA RODRIGUES DA CRUZ, Professor 
II, matrícula nº. 10/242.833-2, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 
2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município do Rio de Janeiro. 
 
Processo n° 0181/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora WANISSE CECILIA DA SILVA 
GONÇALVES, Professor II, matrícula n.º 4954/91, com a servidora JANETE DO NASCIMENTO PRIMO DE LIMA, Professor II, 
matrícula n.º 86185, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), 
para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo n° 0195/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora JULIANA DE ALMEIDA 
NEGROMONTE FERREIRA, Professor II, matrícula n.º 10926/01, com a servidora ETHIENE DA SILVA OLIVEIRA MARTINS, 
Professor II, matrícula n.º 178546, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 
2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Duque de Caxias. 
 
Processo n° 0197/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora NATÁLIA SANTOS DA SILVA, 
Professor II, matrícula n.º 11706/01, com a servidora SUELI DA SILVA NUNES ARAUJO, Professor II, matrícula n.º 9798, a contar 
de 02 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de São João de Meriti. 
 
Processo nº. 0460/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ROSENI DE PAIVA 
FARIAS GONÇALVES, Professor II, matrícula nº 25015-0, com a servidora DEBORA RESENDE RODRIGUES, Professor II, 
matrícula nº. 7591/41, pelo período de 2 anos, a contar de 02/01/2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Duque de Caxias. 
 
Processo nº. 0823/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta do servidor MARCOS ANDRÉ DA 
SILVA PEREIRA, Professor II, matrícula n.º 4813/51, com a servidora VIVIAN CARLA DE ALMEIDA GUIMARÃES, Professor II, 
matrícula n.º 31739, a contar de 02/01/2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de Mesquita. 
 
Processo n° 0466/2020/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora ALESSANDRA 
PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor II, matrícula n.º 7603/11, com a servidora FÁTIMA MALVINA LUCAS, Professor II, matrícula 
n.º 13/7159882, a contar de 01/01/2022 à 31/12/2022, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº. 0979/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora APARECIDA 
MARINS SANTOS, Professor II, matrícula nº 5936/61, com a servidora ROSEMERE DE PAULA SOARES, Professor II, matrícula 
nº. 53150, pelo período de 2 anos, a contar de 02 de janeiro de 2023, de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para 
desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº. 0453/2021/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a renovação da cessão com permuta da servidora FERNANDA VIEIRA 
DA SILVA, Orientador Pedagógico, matrícula nº 11769/01, com a servidora DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS, 
Orientador Educacional, matrícula nº. 10/014889, pelo período de 2 anos, a contar de 03 de janeiro de 2023, de acordo com (art. 
9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades institucionais junto ao Município de Belford Roxo. 
 
Processo nº. 3773/2022/05. Com base na manifestação do servidora EDINEIA MOREIRA DE SOUZA CRISPIM, Professor II, 
matrícula n.º 10917/01, do Município de Queimados, uma vez que não há mais interesse em permanecer com a permuta com a 
servidora GISELLE DE SOUZA OLIVEIRA, Professor II, matrícula n.º 36/12565, do Município de Paracambi, EXTINGO a cessão 
com permuta das servidoras em questão, com fulcro no art.7° da Lei 1117/12, a contar de 19 de janeiro de 2023.  

 
PROCESSO Nº 20007/2023/32. REQUERENTE:  LARISSA DOS SANTOS SANTANA. ASSUNTO:  ISENÇÃO DE ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 39/40, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a LARISSA DOS SANTOS SANTANA, CPF 184.XXX.XXX.58, para o imóvel 
de Inscrição Imobiliária nº 0107708, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 47, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  
-  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 20067/2023/32. REQUERENTE:  ANDRESA DA CRUZ NUNES. ASSUNTO:  ISENÇÃO DE ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 39, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ANDRESA DA CRUZ NUNES, CPF 194.XXX.XXX.88, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107704, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 43, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 23144/2022/32. REQUERENTE: NILTON DE DEUS BOR. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 21/22, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0063129, situado na 
Rua, Americo Pinho  nº 057, Lote 019  Quadra 0000  Bairro Valdariosa (ant. JD São Miguel), Queimados, na forma do Art. 200, inc. 
III, do CTMQ. 
 
PROCESSO Nº 21729/2022/32. REQUERENTE: MARLENE MARIA DA SILVA LIMITE. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023.  
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 19/20, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0061877, situado na 
Rua, Hernani  nº 1576, Lote 1576  Quadra 0004  Bairro Tingua, Queimados, na forma do LC 69/15,  do CTMQ. 

 
PROCESSO Nº 23027/2022/32. REQUERENTE: MARIA EMILIA SILIPRANDI DA SILVA. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0000443, situado na 
Rua, Dr. Pedro Jorge  (ant. Est. Rio D”ouro)  nº 0350 , Lote 0350  Quadra 018  Bairro Centro, Queimados, na forma do Art. 85, inc. 
III, do CTMQ. 

 
PROCESSO Nº 22963/2022/32. REQUERENTE: INÊS CÂNDIDA DO SACRAMENTO. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 17/18, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0053187, situado na 
Rua, Carlos Alberto Rego Raposo  (ant. Serrin)  nº , Lote 0002  Quadra 000C  Bairro Centro, Queimados, na forma do Art. 200, inc. 
III, do CTMQ. 

 
PROCESSO Nº 23182/2022/32. REQUERENTE: SONIA MARIA SIQUEIRA MONTEIRO. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 23/24, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0023278, situado na 
Rua, Edith Barbosa da Silva  (ant. Lorena)  nº 315, Lote 0008  Quadra 0008  Bairro Ponte Preta, Queimados, na forma do Art. 200, 
inc. III, do CTMQ. 
 

PROCESSO Nº 21886/2022/32. REQUERENTE: FRANCISCA NEIDE DA ROCHA MELO. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 29/30, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0010915, situado na 
Rua, Pedro Lima (ant. Mage)  nº 351, Lote 351  Quadra 0022  Bairro São Roque, Queimados, na forma do Art. 85, inc. III, do 
CTMQ. 

 
PROCESSO Nº 23079/2022/32. REQUERENTE: MANOEL FERNANDES. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 23/24, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0044380, situado na 
Rua, Francisco de Paula Simão  nº , Lote 0003  Quadra 0005  Bairro Paraiso ( Ant, Novo Eldorado), Queimados, na forma do art. 
85, inc. III,  do CTMQ. 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
PROCESSO Nº 22924/2022/32. REQUERENTE: JOSÉ JORGE DA SILVA. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 27/28, 
INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0002288, situado na 
Rua, Edna (Ant. 16)  nº 079, Lote 0007  Quadra 0007  Bairro Centro, Queimados, na forma do art. 200, inc. III,  do CTMQ. 
 

PROCESSO Nº 22908/2022/32. REQUERENTE: LUIZ CARLOS DA SILVEIRA. ASSUNTO: ISENÇÃO DE IPTU 2023. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da   Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 24/25, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0077929, situado na 
Rua, Laerte Acacio da Silva  nº 457, Lote 000  Quadra 000  Bairro Centro, Queimados, na forma do art. 200, inc. III,  do CTMQ. 
 

PROCESSO Nº 21478/2022/32. REQUERENTE: WORK SHORE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI. ASSUNTO: RENOVAÇÃO 
DE ISENÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 2023. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 143/144, 
e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 140/142, DEFIRO o pedido de renovação da isenção de 
todos os  tributos municipais para o exercício de 2023 à empresa WORK SHORE INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI CNPJ Nº 
02.690.589/0001-22, na Inscrição Mobiliária n.º 8904514, instalada no Distrito Industrial de Queimados, por força da Lei 
Complementar nº 063/12, combinado com a LC nº 082/2017. 

 
PROCESSO Nº 22491/2020/32. REQUERENTE: DM BOM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA. ASSUNTO: 
RENOVAÇÃO  DE  ALVARÁ E ISENÇÃO. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 76/77,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícioss de 2020 e 2021 para o  Contribuinte  DM BOM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA, inscrição mobiliária, não posui inscrição, tendo em vista que foi localizado protocolo nº 8932834,  
por não atender aos requesitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III  do CTMQ.  

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 241/21 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022  PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: Processo nº 21826/2020/32Com base no parecer  da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 51/53, e da Procuradoria Geral do Municío - PGM - às fls. 54, DEFIRO o pedido de renovação da Isenção de 
todos os Tributos para o exercício 2021 à empresa QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 13.919.441/0002-
14, para as Inscrições Imobiliárias nºs 0088792, 0100752, 0100752, 0100753, 0100754, 0100755, 0100756, 01757, 0100758, 
0100759 e 0100760 e Inscrição Mobiliária nº 88201745, com fundamento legal no Art. 1º da Lei Complementar nº 081/2017, pelo 
prazo de 20 (vinte) anos, a contar do exercício fiscal de 2018, como previsto nº § 4º do Art. 2º da mesma norma legal, a contar do 
exercício fiscal de 2018. 
LEIA-SE: Processo nº 21826/2020/32Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, 
às fls. 51/53, e da Procuradoria Geral do Municío - PGM - às fls. 54, DEFIRO o pedido de renovação da Isenção de todos os 
Tributos para o exercício 2021 à empresa QUEIMADOS INVESTIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 13.919.441/0002-14, para 
as Inscrições Imobiliárias nºs 0088792, 0100752, 0100752, 0100753, 0100754, 0100755, 0100756, 0100757, 0100758, 0100759 e 
0100760 e Inscrição Mobiliária nº 88201745, com fundamento legal no Art. 1º da Lei Complementar nº 081/2017, pelo prazo de 20 
(vinte) anos, a contar do exercício fiscal de 2018, como previsto nº § 4º do Art. 2º da mesma norma legal, a contar do exercício 
fiscal de 2018. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 5114/2022/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS – MAT. 14326/01, através do processo 
n.º 4181/2022/05, no valor de R$ 1.640,00 (mil seiscentos e quarenta reais ). 
 
 
Processo: 5099/2022/18. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor LUCIANA LAURINDO CABRAL DIAS- MAT. 14611/02, através do 
processo n.º 4233/2022/18, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais ) 
 
 
Processo: 5123/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 5029/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 
PORTARIA N.º  051/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a servidora ANGELICA DE SÁ DE OLIVEIRA BAUER RODRIGUES, matrícula nº 14928/01 – Professor II – 
SEMED, nos termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 0055/2023/05). 
 
PORTARIA N.º    052/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para a Servidora MARISA FERREIRA CONSOLINE DE SOUSA, matrícula nº 10913/01 – Professor II – SEMED, nos 
termos do art. 195 §3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 0058/2023/05). 
 
PORTARIA N.º   053/SEMAD/2023 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de LICENÇA 
PARA ESTUDO da Servidora MONIQUE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 12261/01 – Psicóloga – SEMUS, nos termos do 
art. 75, da Lei 1060/2011. (Processo nº 4814/2022/06). 
 
PORTARIA N.º 054/SEMAD/2023 - Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO pela Instauração de Sindicância 
Especial, conforme art. 142 da Lei 1060/11. (Processo nº 3709/2022/03). 

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS 

Mat. n° 14202/01 
Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/2 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 012/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Edificação de Nº 015/2023, que de acordo com informações 
constates no processo 1002/2022/10, o imóvel de uso misto situada na Estrada Campo Alegre, loteamento Vila Tarumã, bairro 
Vista Alegre, Queimados/RJ. Aprovado em 20/01/2023 Planta arquivada nº05/2023, em nome de Fernando dos Santos Pinto. 

 
Portaria nº 013/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se de nº 004/2023 destinada a LINEAR CONSTRUTORA LTDA ME, que 
as seis residências denominadas, com 413,10m² de área total construída, que tomarão o n° 34, encontram-se erigidas com frente 
para a Rua Therezinha Simão, lote nº 05 da Quadra 12, as casas 01, casa 02 e casa 03 e com frente para a Rua Alesia Santos 
Nascimento (antigo Caminho da Caixa D´água), as casas 04, casa 05 casas 06, no Loteamento Novo Eldorado, bairro Paraíso, 
Queimados – RJ, emitido em 23 de janeiro de 2023 através do processo de nº 8924/2013/10, em nome da requerente. 
 
Portaria nº 014/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 014/2022 destinada a VANTUIL LOPES DE FREITAS, o 
ALVARÁ DE LICENÇA do imóvel de uso COMERCIAL com 72,00m² de área total a ser construída, situado na Estrada do Lazareto 
nº 402, no Bairro São Roque, Loteamento Parque Santa Eugênia, no Município de Queimados/RJ. – RJ, emitido em 25 de janeiro 
de 2023 através do processo de nº 4612/2022/10, em nome da requerente. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  
Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 003/SEMED/2023 – PUBLICA DECISÃO DE EXTINÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3712/2021/05 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

 

Tornar pública a Decisão expedida no Processo nº 3712/2021/05, com base no parecer da Assessoria Jurídica, às fls. 23/24. 
DECIDO pela extinção deste processo, tendo em vista que o objeto foi tratado nos autos do Processo Administrativo nº 
5024/2022/05 – com apenso 0029/2022/05, ambos protocolados pela Secretaria Municipal de Educação – SEMED. 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 - SEMED – PMQ 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 – Quarta-Feira, 25 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Convocação e Pontos de Pauta  

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

            A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
conforme a Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS e NÃO 
GOVERNAMENTAIS os pontos de pauta para a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS, que ocorrerá, de forma remota - 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMAS - Sexta-feira, 27 de janeiro · 10:00 até 11:00am - Informações de participação do Google 
Meet - Link da videochamada: https://meet.google.com/ish-ayrc-eyz 

1. Verificação de Quórum; 
2. Criação da Comissão Organizadora da XIV Conferência Municipal do Conselho Municipal da Assistência Social; 
3. Ofícios; 
4. Informes. 

Waldira Viol Soares 

 Presidente do CMAS 
 

https://meet.google.com/ish-ayrc-eyz

